
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 249Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 321 DE 27 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda Processo Administra-
tivo Eletrônico (PAE) 2021/548 e Laudo Médico nº 77055 de 08.07.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR a licença para tratamento de saúde da servidora ADRIANA 
MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1 ocu-
pante do cargo, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – Psicóloga lotada nesta 
Secretaria, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 17/06/2021 a 14/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de Julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 685450
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 010/2021
Data: 27/07/2021
Valor: R$ 6.792.820,20 (Seis milhões setecentos e noventa e dois mil oi-
tocentos e vinte reais e vinte centavos) para atender as necessidades das 
Escolas Técnicas sediadas no Interior do Estado do Pará.
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de forma 
emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de apoio 
administrativo, mediante terceirização, para atender as necessidades das 
Escolas Técnicas sediadas no Interior do Estado do Pará, conforme as es-
pecifi cações constantes no Termo de referência, processo nº 2021/741370.
Data da ratifi cação: 27/07/2021
Orçamento: Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8530, Elemen-
tos de despesa: 339039, Ação: 267110, Fonte: 0102, Plano Interno: 
101.000.8530C.
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI 
(CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31).
Endereço: Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, CEP 66.615-080, 
Belém/PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 685225
Dispensa: 009/2021
Data: 27/07/2021
Valor: R$ 4.970.346,48 (Quatro milhões novecentos e setenta mil trezen-
tos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos) para atender as 
necessidades das Escolas Técnicas sediadas na Região Metropolitana de 
Belém.
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de forma 
emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de apoio 
administrativo, mediante terceirização, para atender as necessidades 
das Escolas Técnicas sediadas na Região Metropolitana de Belém, con-
forme as especifi cações constantes no Termo de referência, processo nº 
2021/741370.
Data da ratifi cação: 27/07/2021
Orçamento Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8530, Elemen-
tos de despesa: 339039, Ação: 267110, Fonte: 0102, Plano Interno: 
101.000.8530C.
Contratado: EMPRESA KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI (CNPJ/MF 
sob o nº 83.569.459/0001-38).
Endereço: Alameda Maria da Costa, n° 40, Marco, CEP 66.093-710, Belém/
PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 685221
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021– SECTET/ ORGA-
NIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO AM-
BIENTAL – AMABRASIL
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021 – SECTET/AMABRASIL
Objeto do Termo de Fomento: O objeto do presente Termo de Fomento é 
a execução do Projeto “Museu de Ciências na Amazônia – MUCA – Desen-
volvimento para Pleno Funcionamento” visando a consecução de fi nalidade 
de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
fi nanceiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especifi ca-
ções estabelecidas no plano de trabalho.
Valor: R$ 7.370.521,99 (sete milhões, trezentos e setenta mil, quinhentos 
e vinte e um reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte PI

48101.19.571.1490.8929 445041 0124 2070008929E

48101.19.571.1490.8929 335041 0124 2070008929C

Data de Assinatura: 27/07/2021
Início da Vigência: 27/07/2021
Término da vigência: 26/01/2023
Foro: Belém

Partes:
Administração Pública: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Organização de Desenvolvimento Cultural 
e Preservação Ambiental - AMABRASIL (CNPJ nº: 06.056.498/0001-90)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 685337
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2021
Contratada: A Fundação De Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-
mento Sustentável Guamá
CNPJ: 11.024.200/0001-09
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecno-
logia Guamá, Prédio Espaço Inovação – 3° Andar – salas 11 e 13 – Guamá 
– Belém/PA – CEP 66075-750.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a exclusão do primeiro 
Item da Clausula Quinta (seleção das propostas que participarão do pro-
grama) no valor de R$ 165.871,88 (cento e sessenta e cinco mil, oitocen-
tos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos).
Valor: R$ 939.940,62
Exercício: 2021
Gestão/Unidade: 925812
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 19.571.1490.8701
Elemento de Despesa: 339039
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/22.
Data da Assinatura: 27/07/2021
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor Pre-
sidente FAPESPA.

Protocolo: 685439
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 027/2021 - MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO : Dispensa de Licitação n.º 007/2021 - PARTES: PRODEPA E RAFAEL 
SALDANHA DE CAMARGOS – OBJETO: Locação de uma área no município 
de Canaã dos Carajás (Fazenda Canaã), Coordenadas geográfi cas: Lat.: 
6° 39’57.30” S e Lon.: 49° 28’57.15” O, para implantação de estação 
de Telecomunicações - DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021 - VIGÊNCIA: 
01/07/2021 a 31/06/2026 - VALOR (R$): 125.400,00 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339036 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Rodovia PA 150 km 75 s/n, CEP: 68555-500 neste 
Município de Xinguara – Estado do Pará.

Protocolo: 684131
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318, DE 26 DE JULHO DE 2021 - Diária à colaborado-
ra IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícula 73404, 
22/07/2021 a 23/07/2021, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Subs-
tituição de rádio para evento em Salinópolis. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 319, DE 26 DE JULHO DE 2021 - Diária ao colabora-
dor ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, 
matrícula 73175, 22/07/2021 a 22/07/2021, à Belém-PA/Santa Maria e 
Primavera /Belém-PA, para Substituição de rádio para evento em Santa 
Maria e Primavera.-Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 320, DE 26 DE JULHO DE 2021 - Diária ao colabora-
dor GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Computadores, 
matrícula 71682, 22/07/2021 a 22/07/2021, à Belém-PA/Santa Maria e 
Primavera /BelémPA, para Substituição de rádio para evento em Santa 
Maria e Primavera.-Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


